

Số: /KH - UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Thực hiện kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021; UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn với các nội dung chủ yếu sau đây như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân trong tỉnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường (BVMT), bảo vệ đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức thành công các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

- Các hoạt động hưởng ứng chiến dịch được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo diễn ra sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện tổ chức triển khai các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021, lồng ghép với các hoạt động bảo vệ môi trường để hoàn thành tiêu chí số 7 về môi trường theo Kế hoạch số 4997/KH-UBND, ngày 07/9/2021 của UBND huyện, cụ thể:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 13842/UBND-NN ngày 30/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai một số giải pháp thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; các

Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện như: Chỉ thị số 18-CT/HU, ngày 30/6/2020 của Ban thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025; Chương trình bảo vệ môi trường số 14-CTr/HU, ngày 16/12/2020 về bảo vệ môi trường huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 29-KH/HU, ngày 20/4/2021 về thực hiện Kết luận số 2073-KL/TU, ngày 07/9/2020 của Ban thường vụ tỉnh uỷ về việc tiếp tục thực hiện Nghị Quyết 05-NQ/TU...

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, bài về các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 để tổ chức, doanh nghiệp, tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động.

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải rắn tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trên toàn huyện.

- In ấn, treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) tuyên truyền về chủ đề bảo vệ đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, bảo vệ thiên nhiên tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các đường phố chính, nơi đông người qua lại...;

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường, đặc biệt chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình thu gom, xử lý rác thải, nước thải của các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở tiêm chủng, cơ sở cách ly tập trung, cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) để phòng, chống dịch bệnh.

2. Trung tâm Văn Hóa, thông tin, thể thao và du lịch.

- Viết bài, ghi hình đưa tin trên trang Thông tin điện tử huyện; tổ chức phát thanh, truyền thanh, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền các hoạt động BVMT hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021; biểu dương các điển hình, người tốt việc tốt trong việc bảo vệ môi trường.

- Phân công phóng viên bám sát cơ sở để phản ánh kịp thời hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 và các hoạt động về bảo vệ môi trường thực hiện tiêu chí số 7 về môi trường trong chương trình xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện để in và treo băng zôn tuyên truyền trên trục đường Quốc Lộ 47, 47c, tỉnh lộ 517, tỉnh lộ 514, đường liên xã, đường liên thôn, các khu vực trung tâm xã, thị trấn.

3. Mặt trận Tổ quốc và các, tổ chức chính trị xã hội cấp huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn cùng cấp đồng loạt phát động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 một cách có hiệu quả, có tính lan tỏa cáo, nâng cáo vai trò giám sát của các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng dân cư góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp các ngành và các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường. Phát động làm vệ sinh môi trường, thu gom rác, chăm sóc cây trồng tại khu vực cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc triển khai kế hoạch này;
- Phối hợp với Trung tâm Văn Hóa, thông tin, thể thao và Du lịch tổ chức phát thanh, truyền thanh, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền các hoạt động BVMT hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021.
- Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo UBND tỉnh.

5. Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện:

- Đối với các doanh nghiệp đã được phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo ĐTM và quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT;
- Đối với các doanh nghiệp có dự án đầu tư mới, yêu cầu thực hiện nghiêm Luật Bảo vệ môi trường;
- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.
- Phân loại triệt để chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại, hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý đảm bảo quy định;
- Các siêu thị, chợ khuyến khích thực hiện chuyển đổi việc sử dụng túi thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 01 đến ngày 20/10/2021 thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai các hoạt động như đã nêu trên.

- Thường xuyên ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, chất thải trên toàn địa bàn, lưu ý các trục đường giao thông, kênh mương, ao, hồ, các khu vực công cộng, mương rãnh thoát nước trong khu dân cư. Phát động phong trào chỉnh trang nhà ở trong các khu dân cư; đảm bảo cảnh quan, môi

trường trên địa bàn xã, thị trấn xanh, sạch, đẹp, đảm bảo huyện Triệu Sơn luôn sáng, xanh, sạch, đẹp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, do đó, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị có liên quan quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn” năm 2021 theo hướng thiết thực, hiệu quả, đảm bảo phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế; tập trung tuyên truyền, truyền thông trực tuyến trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đó thực hiện tốt mục tiêu vừa ưu tiên phòng, chống dịch Covid-19, vừa bảo vệ môi trường.

Kết quả thực hiện đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) trước ngày 10 tháng 10 năm 2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh Thanh Hóa (*Mẫu báo cáo theo phụ lục 1 và 2 gửi kèm*)

Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ <http://www.monre.gov.vn/>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ <https://monremedia.vn/>; Tổng cục Môi trường, địa chỉ <http://vea.gov.vn/>.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện Ủy; TT HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);
- Các Ban, ngành, đoàn thể (để phối hợp);
- Các phòng ban có liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc

PHỤ LỤC 1
 ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /.....

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

V/v báo cáo kết quả thực hiện các
 hoạt động hưởng ứng Chiến dịch
 làm cho thế giới sạch hơn năm 2021

Kính gửi: UBND huyện Triệu Sơn.

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ: Email: Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị trên địa bàn triển khai hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.
2. Danh mục các hoạt động tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai)
3. Chi tiết hoạt động:
 - Mô tả hoạt động
 - Nơi diễn ra
 - Mục đích
 - Các vấn đề tập trung giải quyết
 - Tác động với cộng đồng ...
4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):
 - Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:
 - Số người tham gia:
 - Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn):
 - Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).
 - Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha...)
 - Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao đưa vào sử dụng.
 - Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:
 - Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):
 - Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
 - Các hình thức khác...
5. Những đề xuất, kiến nghị...
6. Hình ảnh kèm theo:

